
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：拜耳健康消费品供应中心基地建设项目

建设单位（盖章）：拜耳医药保健有限公司启东分公司

编制日期： 2024年 6月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况
建设项目

名称
拜耳健康消费品供应中心基地建设项目

项目代码 2405-320681-89-01-232250

建设单位

联系人
*** 联系方式 ***

建设地点 江苏省南通市启东市，北至世纪大道、东至海洪路、西至三星河、南至空置地块

地理坐标 （121度 36分 9.661秒，31度 48分 29.613秒）

国民经济

行业类别

[C2720]化学药品制剂制
[...]
穿孔搅拌

污泥

好氧池

二沉池

清水池

计量排放槽

酸/碱
PAC/PAM

机械搅拌

微孔曝气

消毒剂

压滤机

干泥外运

微生物实验废水

灭活

图 4-3 企业污水处理站废水处理工艺图

污水处理站工艺流程说明：

灭活：本项目微生物实验废水经灭活处理，去除水中病原微生物后再与其他废水

进入污水处理站处理。

格栅集水池：去除进入处理站的污水中较大的悬浮物。

综合调节池：平衡入水流量和水质，减少后续处理过程中的冲击负荷。

组合气浮机：通过向水中通入空气，形成微小气泡，使得悬浮物附着在气泡上浮

到水面，并加入药剂使悬浮物聚集絮凝，进一步去除水中的悬浮物和油脂。

缺氧池：在缺氧条件下，利用兼性细菌将污水中的硝酸盐还原为氮气，同时可以

进行部分的有机物降解。



94

好氧池：在充氧的条件下，利用好氧微生物降解有机物，转化为二氧化碳和水，

同时进行硝化作用将氨氮转化为硝酸盐。

二沉池：分离好氧池中混合液的固体物质（污泥）和净化过的水。

污泥浓缩池：通过物理作用减少污泥中的空隙水从而减小污泥体积，为后续处理

和运输创造便利。

压滤机：将污泥压滤后干泥外运，上清液回流至集水池。

清水池：存储经过前面各处理单元处理后的清水，进行最终的水质调整和稳定。

计量排放槽：对处理完毕的水进行计量和监测，确保水质达标后排放或进行进一

步的处理。

表 4-9 废水预处理效果表

来源

废

水

量
t/a

污染

物名

称

污染物产生

量
治

理

措

施

污染物排放量 接管

浓度

限值
mg/
L

排放

方式

及去

向

处

理

效

率
%

浓度
mg/
L

产生

量 t/a

污染

物名

称

浓度
mg/
L

排放

量 t/a

设备清

洗清洗

废水

63
54

COD 1000 7.65

灭

活

（

仅

微

生

物

实

验

废

水

）

+

污

水

处

理

站

COD 250 1.913 500

启东

市城

市污

水处

理厂

75

SS 400 3.06 SS 240 1.836 400 40
氨氮 50 0.317 氨氮 20 0.127 45 60
TP 3 0.019 TP 1.8 0.011 8 40
TN 60 0.381 TN 24 0.152 70 60

纯水制

备及使

用废水

74
52.
5

COD 1000 6.354 COD 250 1.589 500 75
SS 100 2.542 SS 60 1.525 400 40
氨氮 50 0.373 氨氮 20 0.149 45 60
TP 3 0.022 TP 1.8 0.013 8 40
TN 60 0.447 TN 24 0.179 70 60

实验室

废水
21
08

COD 1000 2.108 COD 250 0.527 500 75

SS 200 0.422 SS 120 0.253 400 40
氨氮 40 0.084 氨氮 16 0.034 45 60
TP 2 0.004 TP 1.2 0.003 8 40
TN 50 0.105 TN 20 0.042 70 60

洗涤塔

废水
31
50

COD 1000 3.15 COD 250 0.788 500 75

SS 200 0.63 SS 120 0.378 400 40
冷热水

系统废

水

16
00

COD 500 0.8 COD 125 0.2 500 75

SS 100 0.16 SS 60 0.096 400 40

初期雨

水
90
00

COD 500 4.5 COD 125 1.125 500 75

SS 100 0.9 SS 60 0.54 400 40
冷热水

系统废

水

90
0

COD 500 0.45 COD 125 0.113 500 75

SS 100 0.09 SS 60 0.054 400 40

综合生
21
56 COD 942 20.31

5 COD 235.5 5.079 500 75



95

产废水 4.5 SS 212.
8 4.588 SS 127.7 2.753 400 40

氨氮 35.9 0.775 氨氮 14.4 0.31 45 60

TP 2.1 0.046 TP 1.3 0.027 8 40

TN 43.3 0.934 TN 17.3 0.376 70 60

（4）直接接管外排的冷却塔废水

表 4-10 废水预处理效果表

来源
废水

量
t/a

污染

物名

称

污染物产生

量
治

理

措

施

污染物排放量 接管

浓度

限值
mg/L

排放

方式

及去

向

处

理

效

率
%

浓度
mg/
L

产生

量 t/a

污染

物名

称

浓度
mg/L

排放

量 t/a

冷却

塔废

水

959.
6

COD 20 0.019

/

COD 20 0.019 500 启东

市城

市污

水处

理厂

0

SS 10 0.01 SS 10 0.01 400 0

表 4-11 综合废水产生及排放情况表

污

染

源

废水

量

（t/
a）

污染

物名

称

产生情况
治理

措施

污染

物

排放情况
排放

标准 排放去

向
mg/L t/a mg/L t/a mg/

L

综

合

废

水

3755
4.1

COD 725.5 27.24
6 化粪

池+隔
油池+
污水

处理

站

COD 225.5 8.467 500 接入启

东市城

市水处

理厂处

理，最

终排入

长江

SS 194.6 7.307 SS 104 3.906 400

NH3-N 25.4 0.956 NH3-
N 13.1 0.491 45

TP 1.9 0.07 TP 1.4 0.052 8
TN 31.3 1.175 TN 16.4 0.615 70
动植

物油
7.1 0.268 动植

物油
5.7 0.214 100

综上所述，本项目废水排放包括：经化粪池处理的 3350t/a生活污水，经隔油池处

理的 2680t/a食堂废水，经污水处理站处理的 6354t/a的设备清洗废水、7452.5t/a纯水

制备及使用废水、2108t/a 实验室废水（经灭活处理）、3150t/a 洗涤塔废水、1600t/a

冷热水系统废水、9000t/a 初期雨水、900t/a蒸汽冷凝水，上述废水和 959.6t/a 冷却塔

废水一起接管进入启东市城市污水处理厂，接管浓度可满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级标准，未列入其中的 NH3-N、TP、TN 参照执行《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准，污水可以实现达

标接管，不会对周边地表水环境造成影响。

2.3废水污染治理措施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）中对废水污染设施

工艺的描述：“废水污染治理工艺分为一级处理（过滤、沉淀、气浮、其他）、二级处



96

理（A/O、A2/O、SBR、活性污泥法、生物接触氧化、其他）、深度处理（超滤/钠滤、

反渗透、吸附过滤、蒸发结晶、其他）、其他”，因此本项目使用化粪池处理生活污水

和使用隔油池处理食堂废水是可行技术。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业 -化学药品制剂制造》

（HJ1063-2019）中表 A.2，处理综合废水的推荐可行技术为“预处理+生化处理，预

处理：灭活、中和、混凝沉淀、气浮；生化处理：水解酸化、好氧生物”。

本项目微生物实验废水含病原微生物，通过灭活处理后与其他综合废水再经污水

处理站处理，因此本项目使用污水处理站（预处理+生化处理）处理生产废水是可行

技术。

2.4污水处理厂接管可行性分析

（1）启东城市污水处理厂

启东市城市污水处理厂已建成总规模 9万 m3/d，分三期建设。目前一、二期工程

处理规模各 2.5万 m3/d 及三期工程处理规模 4万 m3/d 已建成并正式运行，现实际处

理量约为 6.4万 m3/d其中二期和三期正常运行。一、二期工程采用的工艺为厌氧池＋

orbal 氧化沟工艺，服务范围为启东市主城区、开发区及城北工业区。污水厂尾水执

行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中一级 A标准。废水终

经专管排入长江。三期工程采用的处理工艺为“A2/O+滤布滤池+紫外消毒”处理工艺，

尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中一级 A 标准，

终排至长江。

图 4-4 启东市城市污水处理厂一期、二期工程工艺流程图



97

图 4-5 启东市城市污水处理厂三期工程工艺流程图

（2）接管范围

启东市城市污水处理厂的污水收集范围为：一期工程服务的范围北至中央河，南

至纬三路，西至大洪头河，东至惠阳河，服务面积 29.7km2，包括主城区及开发区中

心区域。二期工程服务的范围包括启东市主城区、开发区中心区域及城北工业区。三

期工程服务范围东至建设路-中央路-惠阳路-紫薇路-丁仓港路，南至沿江一级公路-经

一路，西至圩志线，北至华龙路。

本项目在启东市城市污水处理厂服务范围内，启东经济开发区污水管网目前已经

建成，因此本项目废水接入启东市城市污水处理厂可行。

（3）接管时间

根据现场勘查，启东经济开发区污水管网、污水厂目前已经建成投入运行，总排

口设置在长江，在接管时间上满足。

（4）污水管网铺设

本项目厂区前污水管网已经铺设到位，本项目所处位置处于主干管可接纳范围内。

（5）水量水质

根据规划，启东市城市污水处理厂规模为 6.4 万 t/d。本项目全厂废水排放量约

150t/d，规划中启东市城市污水处理厂有能力接管处理本项目废水。建设项目废水经

预处理后，可以达到启东市城市污水处理厂接管标准，排入污水处理厂后能得到有效

治理，建设项目废水不会对启东市城市污水处理厂的处理工艺造成冲击。

因此，从服务范围、管网建设进度、接管水质水量的角度，本项目废水接入启东

市城市污水处理厂集中处理是可行的。

2.5废水排放信息汇总

表 4-12 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别 污染物

种类

排

放

排

放
污染治理设施 排

放

排放

口设

排放口

类型



98

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 生活污水

COD、
SS、氨

氮、总

氮、总

磷

进

入

启

东

市

城

市

水

处

理

厂

间

断

排

放

，

排

放

期

间

流

量

稳

定

WS001 化粪

池

沉淀+
过滤+
厌氧

D
W
00
1

□√是
□否

□√企业

总排

□雨水

排放

□清净

下水排

放

□温排

水排放

□车间

或车间

处理设

施排放

口

2 食堂废水

COD、
SS、氨

氮、总

氮、总

磷、动

植物油

WS002 隔油

池
隔油

3

设备清洗

废水、纯

水制备及

使用废

水、实验

室废水、

洗涤塔废

水、冷热

水系统废

水、初期

雨水、蒸

汽冷凝水

COD、
SS 、氨

氮、总

氮、总

磷

WS003

灭活

（仅

微生

物实

验废

水）+
污水

处理

水站

调节+
气浮+
生化

处理+
沉淀

4 冷却塔废

水
COD、
SS / / /

表4-13 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理

坐标
废水

排放

量/
（t/a
）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度° 纬

度° 名称

污染

物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/(mg/L)

1

D
W
00
1

121.6
0093
020

31.8
1406
905

1527
9.4

进入

启东

市城

市污

水处

理厂

间 断

排

放 ，

排 放

期 间

流 量

稳定

7:00
~15:
00；
15:0
0~24
:00

启东

市城

市污

水处

理厂

COD 50
SS 10
氨氮 5
总氮 15
总磷 0.5
动植

物油
1

表 4-14 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口

编号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排

放协议

名称 浓度限值/(mg/L)
1 DW001 COD 《污水综合排放标准》 500



99

（GB8978-1996）表 4中
三级标准

2 SS 400
3 动植物油 100
4 氨氮 《污水排入城镇下水道

水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1
中 B 等级标准

45
5 总氮 70

6 总磷 8

表 4-15 废水污染物排放信息表（新建项目）

序

号

排放口

编号
污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/

（t/a）

1 DW001

COD 225.5 0.034 8.467
SS 104 0.016 3.906
氨氮 13.1 0.002 0.491
总磷 1.4 0.0002 0.052
总氮 16.4 0.002 0.615

动植物油 5.7 0.0009 0.214

2.6运营期废水污染物监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 中药、生物药品制品、化学药品制剂制造业》

（HJ1256-2022），建设单位应根据要求开展自行监测或定期委托有资质的机构进行废

水污染物日常监测，本项目实施后，日常监测计划见下表 4-16。

表 4-16 废水监测计划

监测点位 监测指标 监测频次

雨水总排口 pH、COD、氨氮 每月一次